Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar denúncias de

fraudes contra a Receita Federal de bancos e grandes Empresas, mediante

supostos pagamentos de propinas para manipular os resultados dos

julgamentos referentes à sonegação fiscal pelo Conselho Administrativo de

Recursos Fiscais – CARF.

1

REQUERIMENTO Nº                , DE 2016

Requer sejam tomadas as providências

necessárias à convocação da Senhora Erenice

Guerra, ex Ministra de Casa Civil.

Senhor Presidente,

Requeremos, com fundamento no art. 36, II do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados que, ouvido o plenário desta Comissão, sejam tomadas as providências

necessárias para a convocação da Senhora Erenice Guerra, ex Ministra da Casa Civil.

JUSTIFICATIVA

A Senhora Erenice Guerra foi Secretária-Executiva da Casa Civil da

Presidência da República de 2005 a 2010 e ministra da Casa Civil por sete meses –

sempre no governo Lula. A Casa Civil tem papel fundamental na edição de medidas

provisórias.

Em dezembro do ano passado, Erenice prestou depoimento à Polícia Federal,

que investiga um suposto elo entre a ex-ministra e os presos na Operação Zelotes.

A Polícia Federal suspeita que a ex-ministra Erenice Guerra permitiu que

lobistas tivessem acesso antecipado ao texto da Medida Provisória 471, de 2009, antes

de o texto ser publicado no Diário Oficial da União (DOU) e encaminhado ao

Congresso. A norma, que concedeu incentivos fiscais a montadoras de veículos, teria

sido comprada por um suposto esquema de lobby e corrupção investigado na Operação

Zelotes.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos pares para aprovação deste

requerimento.

Sala das Reuniões, em 29 de março de 2016.

Rubens Bueno

PPS/PR